45 *Decurionis equitum*) In turma, quæ terdenos equites habebat primi singularum decuriarum, *decuriones* dicti, Varro L. lib. 4. sect. 16.

46 *Phalange facta*.) Orosius vi. 7. harum gentium phalangem ita descripsit: *Pugna maxime gravis ex phalange Germanorum fuit, quam coacto in unum agmine, scutisque supra capita contextis, ad irruendam Romanorum aciem tui undique præstruxerunt.*

47 *E conspectu*.) Dubitant de his viri docti, et uncinis, tanquam suspecta, includunt. Anonimus tamen ex Julii Celsi Vita Cæsar's verba eadem expressit.

48 *Remotis equis*.) De hac consuetudine Cæsar's sueton. cap. 60.

49 *Pluribus eorum scutis*.) In phalange, seu testudine connexis ita, ut alio aliud ex parte tegetetur.

et colligatis, cum ferrum se inflexisset, neque evellere, neque, sinistra impedita, satis commode pugnare poterant, multi ut, diu jactato brachio, præoptarent scutum manu emittere, et nudo corpore pugnare. Tandem vulneribus defessi, et pedem referre, et, quod mons suberat circiter mille passuum, eo se recipere coeperunt. Capto monte, et succedentibus nostris, Boii, et Tulingi, qui hominum milibus circiter xv. agmen hostium claudebant, et novissimis præsidio erant, ex itinere nostros latere aperto aggressi, circumvenire, et id conspicati Helvetii, qui in montem sese receperant, rursus instare, et prælium redintegrare coeperunt: Romani conversa signa 50 bipartito intulerunt: prima, ac secunda acies, ut victis, ac submotis resisteret: tertia, ut venientes sustineret: ita, anticipati prælio, diu, atque acriter pugnatum est. Diutius cum nostrorum impetum sustinere non possent, alteri se, ut coeperant, in montem receperunt, alteri ad impedimenta, et carros suos se contulerunt: nam hoc toto prælio, cum ab hora septima ad vesperam pugnatum sit, aversum hostem videre nemo potuit: ad multam noctem etiam ad impedimenta pugnatum est: propterea quod pro vallo carros objecerant, et e loco superiore in nostros venientes tela conjiciebant, et nonnulli inter carros, rotasque 51 mataras, ac tragulas subiciebant, nostrosque vulnerabant. Diu cum esset pugnatum, impedimentis, castrisque nostri potiti sunt. Ibi Orgetorigis filia, atque unus e filiis captus est. Ex eo prælio circiter millia hominum cxxx. superfuerunt; eaque tota nocte continenter ierunt: nullam partem noctis itinere intermisso, in fines Lingonum die iv. pervenerunt: cum et propter vulnera militum, et propter sepulturam occisorum, nostri triduum morati, eos sequi non potuissent.

50 *Bipartito*.) Quidam legunt *tripartito*. Sed etiam in terpres dixi.

51 *Mataras, ac tragulas*.) Mataras, et Mataris: item Matera, et Materis, telum Gallicum. Nonius ex Sisenna: *Gallia materibus configit*. Livius lib. vii. 24. in Gallico bello: *lævo humero materi prope trajecto*. Et

Strabon. lib. iv. p. 136. de Gallorum armis *μέρις παλτρού τῆ ἐλδοῦ*, prave: paullo melius Epitome *μάκαρις*, scribe *μάταρις*. *Tragulam* autem Varro iv. 24. de LL. à *traficiendo* duxit: Festus à *trabendo*, quod infixa scuto trahat, quasi fuerit hamata.

## CAPUT XVI.

*Cæsaris literæ ad Lingones, ne Helvetios juvent: Helvetiorum legati ad Cæsarem acturi de deditio: multorum fuga ex castris, eorumque reductio: Helvetii, et alii revertuntur, unde erant profecti: Boii in partem juris Aduorum adsciscuntur: Tabulæ in castris repertæ, indicantes numerum hostium, qui domo exierant.*

**C**æsar ad Lingones literas, nuntiosque misit, ne eos frumento, neve alia re juvarent: qui si juvissent, se eodem loco illos, quo Helvetios, habiturum. Ipse triduo intermisso, cum omnibus copiis eos sequi cœpit. Helvetii, omnium rerum inopia adducti, legatos de deditio ad eum miserunt: qui cum eum in itinere convenissent, seque ad pedes projecissent, suppliciterque locuti, flentes pacem petissent, atque eos in loco, quo tum essent, suum adventum spectare jussisset, paruerunt. Eo postquam Cæsar pervenit, obsides, arma, servos, qui ad eos per fugisissent, poposcit. Dum ea conquiruntur, et conferuntur nocte intermissa, circiter hominum millia sex ejus <sup>52</sup> pagi, qui Urbigenus appellatur, sive timore perterriti, ne, armis traditis, supplicio afficerentur, sive spe salutis inducti, quod in tanta multitudine dediticiorum, suam fugam aut occultari, aut omnino ignorari posse existimarent, vigilia prima noctis, ex castris Helvetiorum egressi, ad Rhenum, finesque Germanorum contenderunt. Quod ubi Cæsar rescivit, quorum per fines ierant, his, uti conquirent, et reducerent, si sibi purgati esse velent, imperavit; reductos in hostium numero habuit; reliquos omnes, obsidibus, armis, per fugis traditis, in deditio nem accepit: Helvetios, Tulingos, Latobrigos in fines suos, unde erant profecti, reverti jussit, et quod, omnibus frugibus amissis, domi nihil erat, quo famem tolerarent, Allo-

<sup>52</sup> Pagi, qui Urbigenus. Libri Verbigenus. Etiam Metaphrastes ἐπιτὶ τῆν Φυλῆν. Quod vero Antonini Itinerarium in occidentali Helvetia Urbem op-

pidum designat, quod hodieque Orbe vocatur; etiam in Cæsare Urbigenus pagos legendum cum Cluverio censemus.

brogibus imperavit, ut his frumenti copiam facerent; ipsos oppida, vicosque, quos incenderant, restituere jussit. Id ea maxime ratione fecit, quod noluit eum locum, unde Helvetii discesserant, vacare; ne propter bonitatem agrorum Germani, qui trans Rhenum incolunt, e suis finibus in Helvetiorum fines transirent, et finitimi Galliæ provinciæ, Allobrogibusque essent. Bojos, petentibus Aëduis, quod egregia virtute erant cogniti, ut in finibus suis collocarent, concessit: quibus illi agros dederunt, eosque postea in parem juris, libertatisque conditionem, atque ipsi erant, acceperunt. In castris Helvetiorum <sup>53</sup> tabulæ repertæ sunt, <sup>29</sup> literis Græcis confectæ, et ad Cæsarem perlatae, quibus in tabulis nominatim ratio confecta erat, qui numerus domo exissent eorum, qui arma ferre possent; et item separatim pueri, senes, mulieresque. Quarum omnium rerum summa erat, capitum Helvetiorum millia cclxxii. Tulingorum millia xxxvi. Latobrigorum xiv. Rauracorum xxiii. Bojorum xxxii. ex his, qui arma ferre possent, ad millia xcii. summa omnium fuerat ad millia cccclxxviii. eorum, qui domum redierunt, censu habito, ut Cæsar imperaverat, repertus est numerus millium c. et x.

<sup>53</sup> Tabulæ literis Græcis. Characteribus Græcis, sed lingua, seu verbis Helvetiis. Gallos enim barbaros ignaros sermonis Græci fuisse, ex lib. v. sect. 48. manifestum est, ubi ideo epistolam Græce Cæsar scripsit, ne intercepta intelligeretur. Literarum autem figuram (qua-

rum antiquitus videntur usum ignorasse) sine dubio a Massiliensibus Græcis acceperunt. Adi supra lib. i. io. ubi Cæsar cum Aëduis, cultissimis Gallorum extra provinciam, per interpretem loquitur: quod non opus fuisset apud gnaros sermonis Græci.

## CAPUT XVIII.

*Galliæ legati Cæsari gratulantur, eorumque petitiones. Oratio Divitiaci Ædus: Promissio Cæsaris ad Gallos, et ejusdem legati, ad Ariovistum: hujus responsio.*

30 **B**ello Helvetiorum confecto, totius fere Galliæ legati, principes civitatum, ad Cæsarem gratulatum con-  
 31 **P**erunt: intelligere sese, tametsi pro veteribus Helvetio-  
 rum injuriis, populus Rom. ab iis pœnas bello repetisset,  
 tamen eam rem non minus ex usu terræ Galliæ, quam  
 pop. Rom. accidisse: propterea quod eo consilio, florenti-  
 ssimis rebus, domos suas Helvetii reliquissent, ut toti  
 Galliæ bellum inferrent, imperioque potirentur, locum-  
 que domicilio ex magna copia deligerent, quem ex omni  
 Gallia opportunissimum, ac fructuosissimum judicassent,  
 reliquasque civitates stipendiarias haberent. Petierunt,  
 ut sibi concilium totius Galliæ in diem certam indicere,  
 idque Cæsaris voluntate facere liceret; sese habere quas-  
 dam res, quas è communi consensu ab eo petere vellent.  
 Ea re permissa, diem concilio constituerunt, et jureju-  
 rando, ne quis enuntiaret, nisi quibus communi consi-  
 lio mandatum esset, inter se sanxerunt. Eo concilio di-  
 31 **M**isso, iidem principes civitatum, qui ante fuerant, ad  
 Cæsarem reverterunt, petieruntque, uti sibi secreto de  
 sua, omniumque salute cum eo agere liceret. Ea re im-  
 petrata, sese omnes flentes Cæsaris ad pedes proiecērunt:  
 "non minus se id contendere, et laborare, ne ea, quæ di-  
 xissent, enuntiarentur, quam uti ea, quæ vellent, impe-  
 trarent; propterea quod, si enuntiatum esset, summum  
 se in cruciatum venturos viderent.", Locutus est pro his  
 Divitiacus Ædus: "Galliæ totius factiones esse duas, ha-  
 rum alterius principatum tenere Æduos, alterius Arver-  
 nos. Hi cum tautopere <sup>54</sup> de potentatu inter se multos

<sup>54</sup> *De potentatu.* Principatu, imperio, Græc. metaphor. ἀρχή. Cave vero, insolens vocabulum existimes, quo etiam Livius xxv. 38. usus est, amulo

potentatus inimicus: et plurativo numero Lactantius lib. vi. c. 17. 10. oper istas, et bonores, et potentatus, et regna ipsa contemnet.

annos contenderent, factum esse, uti ab Arvernibus, Sequanisque Germani mercede arcesserentur: horum primo circiter millia xv. Rhenum transisse: postea quam agros, et cultum, et copias Gallorum homines feri, ac barbari adamassent, transductos plures: nunc esse in Gallia ad c. et xx. millium numerum: cum his Æduos, eorumque clientes semel, atque iterum armis contendisse; magnam calamitatem pulsos accepisse, omnem nobilitatem, omnem senarum, omnem equitatum amisisse: quibus præliis, calamitatibusque fractos, qui et sua virtute, et pop. Rom. hospitio, atque amicitia plurimum ante in Gallia potuissent, coactos esse Sequanis obsides dare nobilissimos civitatis, et jurejurando civitatem obstringere, sese neque obsides repetituros, neque auxilium a pop. Rom. imploratos, neque recusatos, quominus perpetuo sub illorum ditione, atque imperio essent: unum se esse ex omni civitate Æduorum, qui adduci non potuerit, ut jureret, aut suos liberos obsides daret: ob eam rem se ex civitate profugisse, et Romam ad senatum venisse auxilium postulatum, quod solus neque jurejurando, neque obsidibus teneretur; sed pejus victoribus Sequanis, quam Æduis victis accidisse, propterea quod <sup>55</sup> Ariovistus, rex Germanorum, in eorum finibus consedisset, tertiamque partem agri Sequani, qui esset optimus totius Galliæ, occupavisset, et nunc de altera parte tertia Sequanos decedere juberet, propterea quod, paucis mensibus ante, <sup>56</sup> Harudum millia hominum xxiv. ad eum venissent, quibus locus, ac sedes pararentur: futurum esse paucis annis, uti omnes e Galliæ finibus pellerentur, atque o-

<sup>55</sup> *Ariovistus, Rex Germanorum.* Eorum videlicet, quorum militantes in exercitu suo infra cap. 24. sect. 51. habuisse dicitur, qui erant Harudes, Marcomanni, Triboci, Vangiones, Nemeter, Sedussi, Suevoi: neque hi omnes subjecti, sed ex iis etiam auxiliares, quod de Suevia, sive Catts certum est. Vide post paulo cap. 18. sect. 37. Inde colligitur populis ad Rhenum superiorem imperasse,

sive qui inter Rhenum, Niceri confluentem, et Danubii fontes, et paulo ultra coluerunt, antequam Marcomanni a Marobuduo in Bojohemum transducerentur.

<sup>59</sup> *Harudum millia hominum xxiv.* Vicini Harudes Marcomannis inter Rhenum, et Danubium a fontibus novum: qui antequam Marcomannis in Bojohemum postea transierint, incertum est.

mnes Germani Rhenum transirent: neque enim conferendum esse Gallicum cum Germanorum agro, neque hanc consuetudinem victus cum illa comparandam. Ariovistum autem, ut semel Gallorum copias præior vicerit, quod prælium factum sit <sup>57</sup> Amagetobriæ, superbe, et crudeliter imperare, obsides nobilissimi cujusque liberos possidere, et in eos omnia exempla cruciatus edere, si qua res non ad nutum, aut ad voluntatem ejus facta sit: hominem esse barbarum, iracundum, temerarium: non posse ejus imperia diutius sustineri: nisi quid in Cæsare, populoque R. sit auxilii, omnibus Gallis idem esse faciendum, quod Helvetii fecerunt, ut domo emigrent: aliud domicilium, alias sedes, remotas a Germanis, petant, fortunamque, quæcumque accidat, experiantur: hæc si enuntiata Ariovisto sint, non dubitare, quin de omnibus obsidibus, qui apud eum sint, gravissimum supplicium sumat: Cæsarem vel auctoritate sua, atque exercitus, vel recenti victoria, vel nomine populi R. detertere posse, ne major multitudo Germanorum Rhenum transducatur, Galliamque omnem ab Ariovisti injuria posse defendere.

<sup>32</sup> "Hac oratione a Divitiaco habita, omnes, qui aderant, magno fletu auxilium a Cæsare petere cœperunt. Animadvertit Cæsar, unos ex omnibus Sequanos nihil earum rerum facere, quas cæteri facerent, sed tristes, capite demisso, terram intueri, ejus rei quæ causa esset, miratus ex ipsis quæsit. Nihil Sequani respondere, sed in eadem tristitia taciti permanere. Cum ab iis sæpius quæreret, neque ullam omnino vocem exprimere posset; idem Divitiacus Æduus respondit: „ hoc esse miserorem, et gravio rem fortunam Sequanorum, quam reliquorum, quod soli ne in occulto quidem queri, nec auxilium implorare auderent, absentisque Ariovisti crudelitatem, velut sicoram adesset, horrerent; propterea quod reliquis tantum fugæ facultas daretur; Sequanis vero, qui intra fines suos Ariovistum receperant, quorum oppida omnia in potestate ejus essent, omnes cruciatus essent perferen-

<sup>57</sup> Amagetobriæ. ) Sic et Metaphrastes scripsit. Ignotus locus a nemine præterea memo-

ratus. Videtur autem circa Æduos, aut Sequanos fuisse.

di. "His rebus cognitis, Cæsar Gallorum animos verbis confirmavit: pollicitusque est, sibi eam rem curæ futuram: magnam se habere spem, et beneficio suo, et auctoritate adductum Ariovistum, finem injuriis facturum. Hac oratione habita, consilium dimisit, et secundum ea multæ res eum hortabantur, quare sibi eam rem cogitandam, et suscipiendam putaret: in primis, quod <sup>58</sup> Æduos fratres, consanguineosque <sup>59</sup> sæpenumero ab senatu appellatos, in servitute, atque in ditione videbat Germanorum teneri, eorumque obsides esse apud Ariovistum, ac Sequanos intelligebat: quod in tanto imperio populi Rom. turpissimum sibi, et reip. esse arbitrabatur. Paulatim autem Germanos consuescere Rhenum transire, et in Galliam magnam eorum multitudinem venire, populi Rom. periculosum videbat: neque sibi homines ferros, ac barbaros temperaturos existimabat, quin, cum omnem Galliam occupassent, ut ante <sup>60</sup> Cimbrî, Teutonique fecissent, in provinciam exirent, atque inde in Italiam contenderent; præsertim cum <sup>61</sup> Sequanos a provincia postra Rhodanus divideret, quibus rebus quam maturissime occurrendum putabat. Ipse autem Ariovistus <sup>62</sup> tantos sibi spiritus, tantam arrogantiam sumpserat, ut ferendus non videretur. Quamobrem placuit ei, ut ad Ariovistum legatos mitteret, qui ab eo postularent, ut aliquem locum medium utriusque colloquio deligeret: velle sese de reipubl. et summis utriusque rebus cum eo agere. Ei legationi Ariovistus respondit, "si quid ipsi a Cæsare opus esset, sese ad eum venturum

<sup>58</sup> Æduos fratres. ) Ædii fratres Romanorum dicti propter antiquissimum fœdus. Vide Tacit. II. 25.

<sup>59</sup> Sæpenumero ab Senatu. ) Ad hæc senatus consulta provocat Eumenius Paneg. Flavianensium nomine cap. 2.

<sup>60</sup> Cimbrî, Teutonique. ) De his Vellejus II. 12. Florus III. 3. et Eutropejus v. I.

<sup>61</sup> Sequanos a Provincia. ) Circa Genève, postquam ex lacu exiit, Rhodanus Sequanos

accedit propius, Geneva autem extremum oppidum erat Allobrogum, qui gravibus bellis domiti provinciæ contributi sunt, supra cap. 3. sect. 6.

<sup>62</sup> Tantus spiritus sumpserat. ) Plurali spiritus ferociam sonant, et superbiam: ut lib. II. hujus belli, cap. 2. sect. 4. Et Nepos Dione, cap. 5. regio spiritus repressit. Cicero pro lege Manil. cap. 22. extr. animos, ac spiritus hac notione conjunxit.

esse fuisse; si quid ille a se velit, illum ad se venire oportere: præterea se neque sine exercitu in eas partes Galliae venire audere, quas Cæsar possideret, neque exercitum sine magno commeatu, atque <sup>63</sup> molimento in unum locum contrahere posse: sibi autem mirum videri, quid in sua Gallia, quam bello vicisset, aut Cæsari, aut omnino populo Rom. negotii esset.,

<sup>63</sup> Molimento. ) Ita Gabr. Fæni manuscriptus codex, Fulvio Ursino teste: plures aliquot emolumento, quod Perus Victorius Var. Lect. xxii. 10. ex gemina vocabuli significatione tuetur, quæ hoc loco non quæstus sit, sed studii, et laboris; quod ex Varronis R. R. III. 14. putat confirmari. Dionysius Vossius desperat de Varronis loco, quo operæ pretium, non difficultas indicetur. Ipse aliud

exemplum subdit ex Gellii xi. 13. quæ vis, quodve emolumentum ejus sententiæ foret. Sed quod neque hoc satis clare notionem alteram emolumenti, quæ non a mola, vel molere, sed ab emoliri sit, evincit, dum clarius exemplum proferatur. Fæno, Ciacconio, Hotmano subscribimus, qui molimentum substituunt. Saltem emolumentum legere malim, formam simplicis presse imitatus.

## CAPUT XVIII.

*Iterum ad Ariovistum Cæsaris legati cum mandatis: ejus responsio. Cæsar ad Ariovistum contendit. Nuntiatur Ariovisti profectio ad occupandum Vesontionem, quo celerrime Cæsar pervenit, ibique præsidium collocat.*

<sup>35</sup> His responsis ad Cæsarem relatis, iterum ad eum Cæsar legatos cum his mandatis mittit: "Quoniam tanto suo, populique Rom. beneficio affectus, cum in consulari suo Rex, atque amicus a senatu appellatus esset, hanc sibi, populoque Rom. gratiam referret, ut in colloquium venire invitatus gravaretur, neque de communi re dicendum sibi, et cognoscendum putaret: hæc esse, quæ ab eo postularet; primum, ne quam multitudinem hominum amplius trans Rhenum in Galliam transduceret; deinde obsides, quos haberet ab Æduis, redderet; Sequanisque permetteret, ut quos illi haberent, voluntate ejus red-